
tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

 

Comune di 
San Cipriano d’Aversa 

Provincia di Caserta  
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione 
N.Generale 434 / N. Sett. 93  

del 14/05/2025     
 
 

OGGETTO: 
SERVIZI DI CUI AL PROGETTO RELATIVO ALLA M1C1I PNRR 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”  CIG 9966018A37 CUP J91F22001190006 – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 

 
Visti: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia); 
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 12 del 13/06/2023 con cui sono state conferite alla scrivente le 

funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 
267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 18/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2025/2027; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 14/03/2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

Rammentato che: 
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” Comuni (Aprile 2022) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare 
la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 14/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

• lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale 
e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così 
declinata: 
o i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate 

all’interno di uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte 
dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime 
e più recenti informazioni rispetto: 
- all’amministrazione locale; 
- ai servizi che essa eroga al cittadino; 
- alle notizie; 
- ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

o servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso 
l’insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login 
identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione 
da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 

• l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 
a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino 

informato” e del numero di servizi digitali attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

VISTO il Decreto Prot. n. 32/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per 
la presentazione di proposte a valere su “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (aprile 2022)”;  
VISTO l’allegato al Decreto sopracitato che riporta rispettivamente gli elenchi delle 
domande finanziabili e delle domande non finanziabili; 
CONSIDERATO che l’elenco riportato in allegato 1) contiene la lista delle proposte di 
finanziamento, nella quale è ricompreso il Comune di San Cipriano d’Aversa, che hanno superato i 
controlli di ricevibilità e ammissibilità e per le quali gli Enti hanno provveduto alla comunicazione 
del codice C.U.P. come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, accettando il finanziamento; 
CONSIDERATO che questo Ente ha aderito all'Avviso Pubblico “PNRR - M1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" “Misura 1.4.1 - 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (Aprile 2022)” ed è 
stato finanziato per € 155.234,00 con Decreto P.D.C.M. - Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 32- 2/2022 – P.N.R.R.;    
VISTO che sono stati acquisiti il Codice Unico di Progetto C.U.P.: J91F22001190006, e il 
Codice Identificato di Gara C.I.G.: 9966018A37; 
DATO ATTO che con Determinazione R.G. n. 554 del 31.07.2023 il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto ad affidare i servizi di cui alla 
missione 1 Componente 1 del PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” e 
1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” mediante trattativa diretta sul MEPA n. 
3665497 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Maggioli S.p.a. con 
sede alla via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA.: 
02066400405, C.F.: 06188330150; 
VISTA l’attestazione di regolare esecuzione di forniture o servizi rilasciata secondo quanto 
definito nelle procedure del sistema di gestione integrato certificato secondo le norme ISO 
9001, ISO/IEC 20000-1 e ISO/IEC 27001, pervenuta allo scrivente Responsabile da 
Maggioli S.p.a., con la quale si dà atto degli interventi di attivazione e perfezionamento 
dell’affidamento di cui trattasi; 
VISTI gli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori; 
PRECISATO quindi che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, questo Comune è 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 14/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

tenuto a rispettare tutti gli obblighi indicati; 
CONSIDERATO che il rapporto giuridico, tra il Comune e l’azienda è stato caratterizzato 
sino ad oggi da un alto grado di soddisfazione in ragione della accurata esecuzione delle 
prestazioni; 
RITENUTO di dover approvare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal 
sottoscritto R.U.P. al fin di poter procedere con la richiesta di erogazione del 
finanziamento; 
TENUTO CONTO CHE: 
- il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal sottoscritto R.U.P., certifica che la 

realizzazione dell’intervento finanziato con Decreto del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot. n. 32/2022 – 
PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a 
valere sulla misura “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (aprile 2022) per un importo complessivo pari ad € 
155.234,00 – CUP. J91F22001190006; 

- l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione abilita il Comune di San Cipriano 
d’Aversa a trasmettere, attraverso la piattaforma PaDigitale2026, l’Allegato 5 “Domanda 
di erogazione del finanziamento” richiedente l’erogazione del finanziamento spettante 
pari ad € 155.234,00 da accreditarsi sul conto di Tesoreria TU-422-067874; 

VISTI 
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 
- gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- l’art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 165/2001; 
- il D.lgs. n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, da cui risulta che il servizio è stato regolarmente 
effettuato da Maggioli S.p.a. con sede alla via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN) P.IVA.: 02066400405, C.F.: 06188330150 e con cui, dunque, si certifica 
la realizzazione dell’intervento finanziato con Decreto del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot. n. 32/2022 – 
PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a 
valere sulla misura “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (aprile 2022) per un importo complessivo pari ad € 
155.234,00; 

2. DI DARE ATTO che con l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione il 
Comune di San Cipriano d’Aversa è abilitato a trasmettere, attraverso la piattaforma 
PaDigitale2026, l’Allegato 5 “Domanda di erogazione del finanziamento” richiedente 
l’erogazione del finanziamento spettante pari ad € 155.234,00 da accreditarsi sul conto 
di Tesoreria TU-422-067874; 

3. DI DARE ATTO che al presente progetto sono assegnati i seguenti codici operativi: 
 CIG: 9966018A37; 
 CUP: J91f22001190006; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento de quo è la 
sottoscritta, Dott.ssa Mariateresa Iodice; 

5. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione della presente Determinazione, l’insussistenza di 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 14/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



tel. 081 8165311 - fax 081 8165301 
Web http://www.comune.sanciprianodaversa.ce.it - e mail protocollo.sancipriano@asmepec.it 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della legge 190/2012; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sulla 
sezione del sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell'art. 37 D.Lgs. n. 33/2013, ai fini della pubblicità legale. 

 
 
 
 
 Responsabile Area Amministrativa 
 MARIATERESA IODICE / ArubaPEC S.p.A. 
  
      
      
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIATERESA IODICE e stampato il giorno 14/05/2025 da Mariateresa Iodice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


